
Nº 170, sexta-feira, 2 de setembro de 2016 23ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016090200023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 77, DE 26 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA DE SE-
GUROS PRIVADOS DA SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS
PRIVADOS - SUSEP, no uso da competência subdelegada pelo Su-
perintendente da Susep, por meio da Portaria n. 6.523, de 20 de maio
de 2016, tendo em vista o disposto na alínea a do artigo 36 do
Decreto-Lei n. 73, de 21 de novembro de 1966 e o que consta do
processo Susep 15414.001995/2016-15, resolve:

Art. 1° Aprovar a eleição de administradores de ZURICH
VIDA E PREVIDÊNCIA S.A., CNPJ n. 01.206.480/0001-04, com
sede na cidade de São Paulo - SP, conforme deliberado por seus
conselheiros na reunião do conselho de administração realizada em 13
de junho de 2016.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS ALBERTO DE PAULA

PORTARIA No- 78, DE 26 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA DE SE-
GUROS PRIVADOS DA SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS
PRIVADOS - SUSEP, no uso da competência subdelegada pelo Su-
perintendente da Susep, por meio da Portaria n. 6.523, de 20 de maio
de 2016, tendo em vista o disposto na alínea a do artigo 36 do
Decreto-Lei n. 73, de 21 de novembro de 1966 e o que consta do
processo Susep 15414.001500/2016-40, resolve:

Art. 1° Aprovar a eleição de administradores de PQ SE-
GUROS S.A., CNPJ n. 15.104.490/0001-43, com sede na cidade de
Salvador - BA, conforme deliberação tomada por seus acionistas nas
assembleias gerais ordinária e extraordinária realizadas cumulativa-
mente em 31 de março de 2016.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS ALBERTO DE PAULA

PORTARIA No- 79, DE 26 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA DE SE-
GUROS PRIVADOS DA SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS
PRIVADOS - SUSEP, no uso da competência subdelegada pelo Su-
perintendente da Susep, por meio da Portaria n. 6.523, de 20 de maio
de 2016, tendo em vista o disposto na alínea a do artigo 36 do
Decreto-Lei n. 73, de 21 de novembro de 1966 e o que consta do
processo Susep 15414.001518/2016-41, resolve:

Art. 1° Aprovar a eleição e a destituição de administradores
de MAPFRE CAPITALIZAÇÃO S.A., CNPJ n. 09.382.998/0001-00,
com sede na cidade de São Paulo - SP, conforme deliberações to-
madas por seus acionistas na assembleia geral extraordinária realizada
em 1° de abril de 2016.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS ALBERTO DE PAULA

Art. 2º A operação terá o apoio logístico do ente federado
solicitante, nos termos do convênio de cooperação firmado entre as
partes, bem como a permissão de acesso aos sistemas de informação,
inteligência, disque-denúncia e ocorrências, no âmbito da Segurança
Pública, durante a vigência desta Portaria.

Art. 3º O número de profissionais a ser disponibilizado pelo
Ministério da Justiça e Cidadania obedecerá ao planejamento definido
pelos entes envolvidos na operação, devendo atuar em módulo mí-
nimo de pelotão.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ALEXANDRE DE MORAES

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

PORTARIA Nº 169, DE 29 DE AGOSTO DE 2016

Reconhece situação de emergência em municípios.

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria Ministerial nº 1.763-A, de 07 de novembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 23 de dezembro de 2008,
resolve:

Art. 1º Reconhecer a situação de emergência nas áreas descritas no Formulário de Informações do Desastre - FIDE, conforme
informações constantes na tabela.

UF Município Desastre Decreto Data Processo
BA Brejolândia Estiagem - 1.4.1.1.0 025/2016 06/07/16 59051.002185/2016-18
BA Capim Grosso Estiagem - 1.4.1.1.0 041/2016 19/07/16 59051.002184/2016-65
BA Ibipeba Estiagem - 1.4.1.1.0 219 27/07/16 59051.002229/2016-00
BA São Félix do Coribe Estiagem - 1.4.1.1.0 840 26/07/16 59051.002233/2016-60
ES São Mateus Estiagem - 1.4.1.1.0 8.376/2016 13/07/16 59051.002288/2016-70
MG Coronel Murta Seca - 1.4.1.2.0 1047 19/07/16 59051.002198/2016-89
MG Guaraciama Estiagem - 1.4.1.1.0 1.565 22/07/16 59051.002328/2016-83
MG Jampruca Estiagem - 1.4.1.1.0 020/2016 03/08/16 59051.002331/2016-05
MG Josenópolis Seca - 1.4.1.2.0 93 28/07/16 59051.002246/2016-39
MG Mamonas Estiagem - 1.4.1.1.0 0399/2016 11 / 0 7 / 1 6 59051.002298/2016-13
MG Monte Azul Seca - 1.4.1.2.0 027/2016 04/08/16 59051.002362/2016-58
MG Ninheira Estiagem - 1.4.1.1.0 267 25/07/16 5 9 0 5 1 . 0 0 2 3 4 5 / 2 0 1 6 - 11
MG Patis Seca - 1.4.1.2.0 475 15/07/16 59051.002300/2016-46
MG Porteirinha Estiagem - 1.4.1.1.0 1.172 14/07/16 59051.002297/2016-61
MG Santa Cruz de Salinas Estiagem - 1.4.1.1.0 043 08/07/16 59051.002317/2016-01
MG Santo Antônio do Jacinto Seca - 1.4.1.2.0 015/2016 18/07/16 59051.002203/2016-53
MG São Francisco Seca - 1.4.1.2.0 22 19/07/16 59051.002295/2016-71
MG São João da Lagoa Seca - 1.4.1.2.0 11 04/08/16 59051.002342/2016-87
SE Nossa Senhora da Glória Seca - 1.4.1.2.0 1487 10/08/16 59051.002329/2016-28
SE Pinhão Estiagem - 1.4.1.1.0 075/2016 11 / 0 8 / 1 6 59051.002324/2016-03

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WESLEY DE ALMEIDA FELINTO

PORTARIA Nº 170, DE 29 DE AGOSTO DE 2016

Reconhece situação de emergência em mu-
nicípios do Estado do Ceará.

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA
CIVIL SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria Ministerial nº 1.763-A, de 07 de novembro de 2008,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 23 de dezembro de
2008,

Considerando o Decreto nº 32.002, de 01 de agosto de 2016,
do Estado do Ceará,

Considerando ainda as demais informações constantes no
processo nº 59051.002290/2016-49, resolve:

Art. 1º Reconhecer, em decorrência de seca, COBRADE:
1.4.1.2.0, a situação de emergência nos municípios listados na ta-
bela.

Nº Município
1 Itapiúna
2 Milagres
3 Nova Olinda
4 Pindoretama
5 Quixelô
6 Russas

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

WESLEY DE ALMEIDA FELINTO

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 789, DE 31 DE AGOSTO DE 2016

Dispõe sobre o emprego da Força Nacional
de Segurança Pública, em apoio aos órgãos
de Segurança Pública do Estado do Rio
Grande do Sul.

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E CIDADANIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Lei nº
11.473, de 10 de maio de 2007; no Decreto nº 5.289, de 29 de
novembro de 2004; na Portaria nº 3.383, de 24 de outubro de 2013;
no Convênio de Cooperação Federativa celebrado entre a União e o
Estado do Rio Grande do Sul; e

Considerando a manifestação do Governador do Estado do
Rio Grande do Sul, José Ivo Sartori, contida no Ofício n°
115/2016/RO/GG/RS, de 26 de agosto de 2016, quanto à necessidade
de emprego da Força Nacional de Segurança Pública (FNSP) no
Estado do Rio Grande do Sul em prol da preservação da ordem
pública, resolve:

Art. 1º Autorizar o emprego da FNSP, em caráter episódico
e planejado, em consonância com a Brigada Militar do Rio Grande do
Sul, a partir da data do Ofício de solicitação e por mais 60 (sessenta)
dias, a contar da publicação desta Portaria, para exercer ações de
polícia ostensiva com o objetivo de conter a criminalidade.

Ministério da Integração Nacional
.

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTROLE DE
SEGURANÇA PRIVADA

ALVARÁ Nº 3.572, DE 4 DE AGOSTO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83, regulamentada
pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte inte-
ressada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2016/38111 - DELESP/DREX/SR/DPF/RJ, resolve:

Declarar revista a autorização de funcionamento, válida por
01(um) ano da data de publicação deste Alvará no D.O.U., concedida
à empresa LEMAN BELFORT SEGURANÇA LTDA, CNPJ nº
08.388.911/0001-40, especializada em segurança privada, na(s) ati-
vidade(s) de Vigilância Patrimonial e Segurança Pessoal, para atuar
no Rio de Janeiro, com Certificado de Segurança nº 1542/2016,
expedido pelo DREX/SR/DPF.

CARLOS ROGERIO FERREIRA COTA

ALVARÁ Nº 3.619, DE 9 DE AGOSTO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83, regulamentada
pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte inte-
ressada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2016/25451 - DELESP/DREX/SR/DPF/PE, resolve:

Declarar revista a autorização de funcionamento de serviço
orgânico de segurança privada na(s) atividade(s) de Vigilância Pa-
trimonial, válida por 01(um) ano da data de publicação deste Alvará
no D.O.U., concedida à empresa COMPANHIA BRASILEIRA DE
VIDROS PLANOS - CBVP, CNPJ nº 10.858.291/0001-07 para atuar
em Pernambuco, com Certificado de Segurança nº 1771/2016, ex-
pedido pelo DREX/SR/DPF.

CARLOS ROGERIO FERREIRA COTA

ALVARÁ Nº 3.630, DE 9 DE AGOSTO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83, regulamentada
pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte inte-
ressada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2016/42379 - DELESP/DREX/SR/DPF/SP, resolve:

Declarar revista a autorização de funcionamento de serviço
orgânico de segurança privada na(s) atividade(s) de Vigilância Pa-
trimonial, válida por 01(um) ano da data de publicação deste Alvará
no D.O.U., concedida à empresa CONDOMINIO GRAND PLAZA
SHOPPING, CNPJ nº 01.993.418/0001-00 para atuar em São Paulo.

CARLOS ROGERIO FERREIRA COTA

ALVARÁ Nº 3.670, DE 10 DE AGOSTO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83, regulamentada
pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte inte-
ressada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2016/39339 - DELESP/DREX/SR/DPF/CE, resolve:

Conceder autorização à empresa NACIONAL INVESTI-
MENTOS E PARTICIPACOES LTDA , CNPJ nº 07.205.735/0001-
09, sediada no Ceará, para adquirir:

Da empresa cedente NACIONAL GAS BUTANO DISTRI-
BUIDORA LTDA, CNPJ nº 06.980.064/0002-63:

8 (oito) Revólveres calibre 38
Válido por 90 (noventa) dias a contar da data de publicação no D.O.U.

CARLOS ROGERIO FERREIRA COTA

ALVARÁ Nº 3.693, DE 11 DE AGOSTO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83, regulamentada
pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte inte-
ressada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2016/46980 - DELESP/DREX/SR/DPF/DF, resolve:

Declarar revista a autorização de funcionamento de serviço
orgânico de segurança privada na(s) atividade(s) de Vigilância Pa-
trimonial, válida por 01(um) ano da data de publicação deste Alvará

Ministério da Justiça e Cidadania
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-02T00:28:14-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




